內政部都市計畫委員會第四三二次會議紀錄
一、時間：中華民國八十七年三月十日（星期二）上午九時卅分。
二、地點：本部營建署第一、二會議室。
三、主席：黃兼主任委員主文    黃委員兼執行秘書南淵代　　     紀錄：張瓊月
四、出席委員：（詳見會議紀錄簿）。
5、 列席單位及人員：（詳見會議紀錄簿）。
6、 宣讀本會第四三一次委員會議紀錄：
決議：確定。
審議案件一覽表
	七、備案案件：
第 一 案：台灣省政府函為變更土城都市計畫（部分農業區為醫療專用區）案。
第 二 案：台灣省政府函為變更知本溫泉風景特定區計畫-外溫泉部分（部分農業區為變電所用地）案。
第 三 案：台灣省政府函為「變更板橋都市計畫（第一期公共設施保留地專案通盤檢討）研議案」內廖俊雄君陳情變更板橋市中山路與三民路交叉口之廣場用地為商業區再研議案。
八、核定案件：
第 一 案：台灣省政府函為變更高速公路頭份交流道附近特定區計畫（部分台糖公司畜產研究所專用區為工商綜合專用區、生態綠地、電路鐵塔用地）案。
第 二 案：台灣省政府函為變更新竹（含香山）都市計畫（部分住宅區為瓦斯站專用區、公園用地）案。
第 三 案：台灣省政府函為變更台中市都市計畫「（部分住宅區、農業區、河川區、市場用地為道路用地）、（部分鐵路用地為鐵路用地兼道路用地使用）」（南屯交流道部分使用）案。
第 四 案：台灣省政府函為變更基隆市安樂社區主要計畫（部分住宅區為變電所用地，部分綠地為商業區、變電所用地、住宅區，部分道路用地為保護區、住宅區、綠地，部分河川區為住宅區）案。
第 五 案：台北市政府函為變更台北市信義區五分埔配水池自來水廠用地及公車調度站用地為高中用地（供永春高中使用）及公車調度站用地計畫案。
第 六 案：台北市政府函為變更松山機場邊緣地區部分農業區、特定專用區、排水溝、自來水加壓站用地為車站用地（轉運站及調度站使用）計畫案。

七、備案案件：
第 一 案：台灣省政府函為變更土城都市計畫（部分農業區為醫療專用區）案。
說    明：一、本案業經台灣省都委會第五四０次會議審議修正通過，並准台灣省政府八十七年一月十二日八七府建四字第一四五０三二號函，檢附計畫書圖等報請備案等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款暨第二項。
三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公民或團體所提意見：詳人民陳情意見綜理表。
決　　議：本案除左列各點外，其餘准照台灣省政府核議意見通過，並退請該府依照修正計畫書後，報由內政部逕予備案，免再提會討論。
一、本案醫療專用區之容積率應修正為不得大於百分之三百五十。
二、計畫書九、土地使用分區管制要點（三）應修正為：
（１）「為回饋地方，開發者應提供醫療專用區內建築物總樓地板面積至少百分之十之室內公益性空間，供台北縣政府或土城市公所作為地方公共衛生或教育、文化活動使用」；至前開室內公益性空間之建築物所有權仍屬開發者所有，其使用面積、性質及範圍，由開發者另行與台北縣政府或土城市公所議定之，並納入計畫書規定，以為執行之依據。
（２）建築物留設空間與天橋或地下道連接供公眾使用，經交通主管機關核准者，得不計入容積。
三、本醫療專用區臨接Ｉ-２號道路部分，應至少退縮四公尺建築；如有設置圍牆之必要者，圍牆應自境界線至少退縮二公尺；退縮部分應妥予植栽綠化。
第 二 案：台灣省政府函為變更知本溫泉風景特定區計畫-外溫泉部分（部分農業區為變電所用地）案。
說    明：一、本案業經台灣省都委會第五三九次會議審議修正通過，並准台灣省政府八十七年二月十六日八七府建四字第一四五七八一號函，檢附計畫書圖等報請備案等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第三款。
三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公民或團體所提意見：詳人民陳情意見綜理表。
決　　議：一、本案除附帶條件增列「如有設置圍牆之必要時，圍牆應自境界線至少退縮二公尺，退縮部分並應妥予植栽綠化」規定外，其餘准照台灣省政府核議意見通過，並請該府依照修正計畫書後，報由內政部逕予備案，免再提會討論。
二、計畫書規定：「建築物之造型、色彩及材料應先送都市設計審查小組審查通過，始得發照建築」乙節，應請台東縣政府切實執行。
三、有關電路鐵塔及變電所之造型與色彩，請台灣電力公司特別予以重視，俾作為公共建築優先實施都市設計之範例。
第 三 案：台灣省政府函為「變更板橋都市計畫（第一期公共設施保留地專案通盤檢討）研議案」內廖俊雄君陳情變更板橋市中山路與三民路交叉口之廣場用地為商業區再研議案。
說　　明：一、本案業經台灣省都委會第五二七次會議審決通過，並准台灣省政府八十七年二月二日八七府建四字第一四五六０四號函，檢附計畫書圖報請備案等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十六條。
三、變更位置：詳計畫圖示。
四、變更內容：詳計畫書。
五、公民或團體所提意見：詳人民陳情意見綜理表。
決　　議：本案基於左列理由，應予維持原計畫廣場用地，並退請台灣省政府依照修正計畫書、圖後，報由內政部逕予備案，免再提會討論。
一、本件再研議案台北縣都市計畫委員會並未審議通過，且本廣場用地位處板橋市交通要衝，為該市都市景觀之重要節點，實不宜輕易廢止。
二、板橋市都市計畫廣場用地等開放空間已嚴重不足，在政策上不宜再將廣場用地變更為其他用途。
三、至本案土地所有權人先行提供土地供政府開闢公共設施部分，應請該管地方政府依有關規定從優予以補償，以杜紛爭。
八、核定案件：
第 一 案：台灣省政府函為變更高速公路頭份交流道附近特定區計畫（部分台糖公司畜產研究所專用區為工商綜合專用區、生態綠地、電路鐵塔用地）案。
說    明：一、本案業經台灣省都委會第五三三次會議審決通過，並准台灣省政府八十六年九月十七日八六府建四字第一六八九三七號函，檢附計畫書圖等報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第三款、工商綜合區設置方針、工商綜合區開發設置管理辦法。
三、變更位置：頭份交流道附近特定區計畫內台糖公司畜產研究所專用區東南側土地，面積約六‧九七公頃。
四、變更理由及內容：配合行政院為提昇商業、服務業的現代化，並有效運用土地資源促進城鄉均衡發展，爰由台糖公司擇定苗栗縣竹南鎮上開土地申請變更，並業經經濟部以八十四年四月二十八日經（八四）商字第八四二六○九二三號函推薦。
五、公民或團體所提意見：詳人民或團體陳情意見綜理表。
決    議：本案應請台灣省政府轉知開發人（台糖公司），就左列各點研提補充具體可行之替選方案及相關圖說資料報部後，再行提會討論。
一、台糖公司選定本基地規劃開發為「工商綜合專用區」之區位考量因素。
二、考量工商綜合專用區與鄰近國小、既有社區、電路鐵塔穿越等問題，研究可否適度調整出入道路與人車動線系統及專用區配置計畫。
三、都市設計原則性之管制事項及修正細部配置示意圖，並應納入變更主要計畫書。
四、為減少對鄰近國小之衝擊，應提出附近地區道路、交通管理改善方案。
五、溝圳應考量生態平衡，規劃適當之親水設施，且不予加蓋。
六、為處理未來每日可能產生之二千噸污水量，開發基地應依下水道法規定設置專用下水道系統，並應有長期操作管理計畫。
第 二 案：台灣省政府函為變更新竹（含香山）都市計畫（部分住宅區為瓦斯站專用區、公園用地）案。
說    明：一、本案業經台灣省都委會第五三七次會議審議修正通過，並准台灣省政府八十七年一月三日八七府建四字第一四二二一四號函檢附計畫書圖等報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款及第二項。
三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公民或團體所提意見：無。
決　　議：准予通過，惟應請台灣省政府轉知新竹市政府迅就本案超出公開展覽範圍外之部分變更內容補辦公開展覽，以符規定，公開展覽期間如無任何公民或團體提出異議，則報由內政部逕予核定，免再提會討論。
第 三 案：台灣省政府函為變更台中市都市計畫「（部分住宅區、農業區、河川區、市場用地為道路用地）、（部分鐵路用地為鐵路用地兼道路用地使用）」（南屯交流道部分使用）案。
說    明：一、 本案業經台灣省都委會第五三九次會議審議修正通過，並准台灣省政府八十六年十二月二十六日八六府建四字第一七六八○五號函檢附計畫書圖等報請核定等由到部。
           二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款。
           三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
           四 、變更理由及內容：詳計畫書。
           五、公民或團體所提意見：無。
決　　議：照案通過。
第 四 案：台灣省政府函為變更基隆市安樂社區主要計畫（部分住宅區為變電所用地，部分綠地為商業區、變電所用地、住宅區，部分道路用地為保護區、住宅區、綠地，部分河川區為住宅區）案。
說　　明：一、本案業經台灣省都委會第五三七次會議審決通過，並准台灣省政府八十七年一月七日八七府建四字第一四二二七四號函檢附計畫書圖等報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法二十六條。
三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公民或團體所提意見：詳人民或團體陳情意見綜理表。
決　　議：准予通過，惟計畫書審核摘要表內計畫名稱、人民團體對本案之反映意見及變更內容綜理表編號一原計畫名稱錯誤或漏列部分，應請台灣省政府轉知基隆市政府補正並加蓋校對章，以符規定。
第 五 案：台北市政府函為變更台北市信義區五分埔配水池自來水廠用地及公車調度站用地為高中用地（供永春高中使用）及公車調度站用地計畫案。
說　　明：一、本案業經台北市都委會第四三一次會議審決照案通過，並准台北市政府八十七年一月九日府都二字第八六Ｏ八二五一九ＯＯ號函檢附計畫書圖等報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款。
三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公民或團體所提意見：詳公民或團體所提意見綜理表。
決　　議：本案除左列各點外，其餘准照台北市政府核議意見通過，並請該府依照修正計畫書、圖後，報由內政部逕予核定，免再提會討論。
一、計畫書末頁之核章，應依本部八十六年四月二十八日修正發布之「都市計畫書圖製作規則」第六條規定補正，以符規定。
二、本部八十六年三月二十八日發布實施之「都市計畫定期通盤檢討實施辦法」第十九條規定：「機關、公用事業機構及學校應於主要出入口處，規劃設置深度三公尺以上、適當長度之緩衝車道。」，請於規劃設計時，妥予考量。
第 六 案：台北市政府函為變更松山機場邊緣地區部分農業區、特定專用區、排水溝、自來水加壓站用地為車站用地（轉運站及調度站使用）計畫案。
說　　明：一、本案業經台北市都委會第四三二次會議審決修正通過，並准台北市政府八十七年一月十五日府都二字第八六Ｏ九六五Ｏ一ＯＯ號函檢附計畫書圖等報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款。
三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公民或團體所提意見：詳公民或團體所提意見綜理表。
決　　議：本案除左列各點外，其餘准照台北市政府核議意見通過，並請該府依照修正計畫書後，報由內政部逕予核定，免再提會討論。
一、請補具交通部民航局同意本計畫案之相關文件。
二、本案變更後之車站用地係指定供轉運站及調度站使用，允應有獨立之專用車行動線，以避免對現有交通狀況產生負面影響；此外，人行動線應於規劃設計時，一併妥予考量。
三、後續辦理之交通動線規劃及對鄰近地區之交通衝擊評估資料，請先送交通部運輸研究所檢核。
九、散會。
PAGE
一九